— 1 —

共 青 团 山 西 省 委
山西省社会科学院（山西省人民政府发展研究中心）
山 西 省 少 工 委

晋团联发〔2022〕19 号

关于申报 2022 年度山西省
青少年和青少年工作专项研究课题的通知

各团市委，各市少工委，各智库研究机构，省直、国防、国资委、

金融、综改示范区、省税务系统、省非公经济和社会组织团（工）

委，各省属院校团委，省军区政治工作局，武警山西总队政治部

组织处，各驻晋单位团（工）委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，聚

焦抓好党的事业后继有人这个根本大计，立足推动山西全方位高

质量发展战略全局，围绕山西共青团“全方位聚力青春建功高质

文件

 — 2 —

量发展”目标要求和“7×3”重点工作矩阵，结合团干部教育培

训实际，进一步聚焦实际问题，深化全省青少年和青少年工作研

究，在《关于申报 2022 年度山西省青少年和青少年工作研究课

题的通知》（晋团联发〔2022〕18 号）发布有关课题的基础上，

共青团山西省委、山西省社会科学院（山西省人民政府发展研究

中心）、山西省少工委决定联合开展 2022 年度山西省青少年和

青少年工作专项研究，现将有关事项通知如下：

一、研究重点

着眼党的青年工作大局，以学习宣传贯彻党的二十大精神

为主线，结合庆祝建团 100 周年，进一步聚焦《山西省青少年发

展规划（2021-2025 年）》十大重点领域中青少年面临的普遍性

问题，进一步围绕共青团、少先队工作热点难点问题进行集中

研究，坚持问题导向，以共青团引领凝聚青年、组织动员青年、

联系服务青年为主要内容，突出共青团、少先队工作的特色特点，

提升青少年和青少年工作研究的实效性和针对性。

二、申报范围

各申报单位可参考《2022 年度山西省青少年和青少年工作

专项研究选题范围》（见附件），围绕本单位、本系统和本行业

共青团和青少年工作实际进行申报，也可不拘泥于选题范围内的

题目，选报相关领域内具有实践意义的课题。全省各级团干部、

高校和科研院所研究人员、智库研究人员以及关心共青团和青少

年工作的社会各界人士均可作为课题研究负责人，申报研究课题。

 — 3 —

三、管理流程

1.申报。各申报单位认真填写《2022 年度山西省青少年和青

少年工作专项研究立项申请书》《2022 年度山西省青少年和青

少年工作专项研究立项汇总表》（申请书、汇总表可从山西共青

团网站、山西省社会科学院网站“通知公告”栏下载），并于

2022 年 11 月 30 日前报送共青团山西省委团校。

2.立项。经过课题立项评审，于 2022 年 12 月 30 日前完成

课题立项工作。

3.实施与结项。由课题负责人具体负责课题实施，立项课题

应于 2023 年 6 月 30 日前结题，提供符合要求的结项成果。

4.成果应用与推广。结项成果将择优由共青团山西省委主管

刊物《当代青少年研究》、山西省社会科学院（山西省人民政府

发展研究中心）主管主办的刊物及内刊等刊发，用于指导全省共

青团、少先队的实际工作。

联系人：赵慧慧  陈 琳

    电  话：0351-4239063

    邮  箱：sxsqsnyjs@sina.com

地  址：太原市青年路 8 号共青团山西省委东楼 210（共青

团山西省委团校）

附  件：2022 年度山西省青少年和青少年工作专项研究

选题范围

 — 5 —

附件

2022 年度山西省青少年
和青少年工作专项研究选题范围

1.党的二十大精神青年化理论阐释的重点及路径

2.新民主主义时期的山西青年革命团体与青年运动研究

3.山西省红色文化资源利用与青少年爱国主义教育研究

4.青少年法治观念与公民意识教育研究

5.青少年心理健康教育研究

6.Z 世代青年观念与行为特征研究

7.“十四五”时期山西青年就业结构和趋势研究

8.山西中小学职业启蒙教育研究

9.青少年社区参与的路径与机制研究

10.青少年公共文化服务供给研究

11.青年人才参与乡村振兴的实践路径研究

12.青年志愿者参与社会治理创新的机制研究

13.山西共青团思想政治引领形式创新研究

14.山西共青团做好新时代青年人才培养工作路径研究

15.山西县域共青团基层组织改革现状及路径研究

16.加强山西青年社会组织共青团工作路径研究

 — 6 —

17.山西基层团干部综合能力现状及提升路径研究

18.山西共青团制度建设现状、问题及路径研究

19.山西校外少先队组织建设新模式研究

20.山西社区少先队活动资源现状及利用方式研究

21.“双减”背景下少先队活动课新模式研究

22.少先队仪式教育创新研究

 共青团山西省委办公室             2022 年 10 月 13 日印发